Дело № 5-125/2-2022
УИД 16MS0080-01-2022-000603-28
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 марта 2022 года
      423330, Республика Татарстан, г. Азнакаево, ул. Багаутдинова, д.24а

Мировой судья судебного участка №2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан З.Ф. Низамиева,
рассмотрев дело об административном правонарушении части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – начальника участка ООО «ххххх» Галиева А.Г., данные изъяты, ранее не привлеченного к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л:

дата в …. часов на …. километре автодороги …… на территории Азнакаевского района Республики Татарстан Галиев А.Г., являясь должностным лицом, ответственным по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, не обеспечил безопасность дорожного движения, а именно: на проезжей части образован снежный накат, проезжая часть не обработана  противогололедными материалами в соответствии с п. 8.1 ГОСТ Р 50597-2017, тем самым создал угрозу безопасности дорожного движения, и совершению дорожно-транспортных происшествий. В связи с чем, в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Галиев А.Г. в ходе рассмотрения дела вину в изложенном признал.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Галиева А.Г., суд приходит к следующему.
Частью 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусмотрено, что несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.
Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ).
В соответствии с пунктом 6 статьи 3 названного Федерального закона дорожной деятельностью признается деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.
Содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (пункт 12 статьи 3 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ).
Согласно пункту 2 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (далее - Федеральный закон от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ) обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
В соответствии с п.8.1 ГОСТ Р 50597-2017 на покрытии проезжей части дорог и улиц не допускаются наличие снега и зимней скользкости.
Анализом материалов дела установлено, что в действиях Галиева А.Г. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях, поскольку его вина объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении от дата года (л.д.1); актом о выявленных недостатках от дата (л.д.2); копией государственного контракта от дата; копией приказа о приеме на работу; копией должностной инструкции; видеоматериалами, и иными материалами дела.
Оценивая в совокупности приведенные доказательства, судья считает вину должностного лица в совершении административного правонарушения установленной.
Действия Галиева А.Г. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте дорог, в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Признание Галиевым А.Г. своей вины судом признается в качестве смягчающего обстоятельства по делу.
Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.
Оценивая обстоятельства дела, с учетом характера и степени общественной опасности правонарушения, характер совершенных действий, направленных на исполнение возложенных полномочий и степень допущенного бездействия, личность правонарушителя, суд назначает наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 12.34, 29.7-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Признать должностное лицо – Галиева А.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: р………….
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Квитанция должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка. В случае неуплаты штрафа наступает административная ответственность по ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Данное постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья                                                                 З.Ф. Низамиева

3